
             
 
 
 
 
                                                                    
                                                             
 
 
 

                                    
H O T Ă R Â R E  

 
cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale 
a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 

locale pe anul 2012 
  

 
 Având  în vedere : 
� expunerea de motive nr.10380/12.11.2012 cu privire la 

Proiectul de Hotărâre nr.10381/12.11.2012; 
� raportul nr.10 382 / 12.11 2012  al Direcţiei Buget-Finanţe; 
� raportul nr.10 579/ 15.11.2012 al Comisiei pentru Studii 

Economico – Sociale, Buget – Finanţe, Integrare 
Europeană, Administrarea      Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului; 
� prevederile  art.35 din Ordonantei de Urgenta nr. 61/2012, 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2012; 
� prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
� prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2012 nr. 

293/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 
� Proces-Verbal nr.10 547/15.11.2012, pentru consultarea 

structurilor asociative.  
In temeiul art. 91 alin. (1) , lit. b), alin (3), lit a) şi art. 97 

alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
          Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre; 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ  
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea 



bugetelor locale pe anul 2012, pentru achitarea arieratelor 
inregistrate in contabilitatea unităţilor administrativ  teritoriale, a 
institutiilor publice finantate integral sau partial din bugetul local 
si a spitalelor publice din reteaua autoritatilor publice locale, in 
limita obligatiilor de plata ale unitatilor  administrativ  teritoriale 
catre acestea, in suma de 5.891 mii lei, conform anexei nr.1 . 

Art.2 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ  
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2012, pentru achitarea arieratelor, 
provenite  ca urmare a derularii  Programului  de dezvoltare a 
infrastructurii din spatiul rural  potrivit Ordonantei de Guvern nr. 
7/2006  in suma de 6.088 mii lei, conform anexei nr.2 . 

Art.3. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ  
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2012, pentru achitarea arieratelor, 
provenite ca urmare a derularii Programului privind reabilitarea, 
modernizarea si/sau asfaltarea drumurilor de interes judeţean si 
de interes local, alimentarea cu apă, canalizarea si epurarea 
apei uzate la sate, precum si in unităţile administrativ-teritoriale 
cu resurse turistice potrivit  Hotararii Guvernului nr. 577/1997,    
in suma de 7.340 mii lei, conform anexei nr.3; 

Art.4. Anexele nr.1-3 fac parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 

 

 

CONTRASEMNEAZA 
                                                           Secretar al Judeţului Olt  

                                                               Marin DOBRE 
 

 

SLATINA,  16.11.2012 

Nr. 144 

CD/SA/2ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

ANEXA nr. 1 

la HCJ nr. 144/16.11.2012

mii lei

5,891

462

1 Caracal 214

2 Slatina 248

660

1 Bals 114

2 Corabia 87

3 Draganesti 234

5 Potcoava 79

6 Scornicesti 146

4,769

1 Baldovinesti 34

2 Babiciu 38

3 Bobicesti 56

4 Brastavatu 120

5 Brebeni 450

6 Calui 80

7 Carlogani 40

8 Colonesti 50

9 Corbu 9

10 Coteana 300

11 Cungrea 450

12 Curtisoara 87

13 Daneasa 200

14 Dobrosloveni 84

15 Dobrun 350

16 Draghiceni 58

17 Falcoiu 8

18 Gavanesti 64

19 Gostavatu 83

20 Gradinari 300

21 Icoana 40

22 Ipotesti 68

administrativ tertoriale către acestea

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2012,

 pentru achitarea arieratelor înregistrate în contabilitatea unităţilor

administrativ teritoriale, a instituţiilor publice finanţate integral sau 

parţial din bugetul local şi a spitalelor publice din reţeaua autorităţilor

publice locale, în limita obligaţiilor de plată ale unităţilor

TOTAL COMUNE

TOTAL

LOCALITATEA Suma repartizată
Nr. 

crt.

TOTAL MUNICIPII

TOTAL ORASE



23 Izbiceni 49

24 Izvoarele 10

25 Leleasca 86

26 Maruntei 12

27 Milcov 300

28 Morunglav 57

29 Movileni 25

30 Nicolae Titulescu 67

31 Obarsia 126

32 Oboga 115

33 Oporelu 133

34 Optasi Magura 18

35 Osica de Jos 4

36 Perieti 21

37 Plesoiu 40

38 Samburesti 51

39 Sarbii Magura 11

40 Sprincenata 129

41 Studina 49

42 Tatulesti 54

43 Teslui 3

44 Topana 56

45 Urzica 78

46 Valea Mare 30

47 Vadastrita 75

48 Valeni 48

49 Valcele 52

50 Visina Noua 4

51 Voineasa 4

52 Vulturesti 93

C.D./N.B.(2 ex.)

Marin DOBRE

Şef Serviciu Buget,

Nicolaie BUŞOIU

Director Executiv,

Constanţa DUMITRU

PREŞEDINTE

PAUL STĂNESCU

Contrasemnează,

Secretar al Judeţului Olt



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

ANEXA nr. 2

la HCJ nr. 144/16.11.2012

mii lei

6,088

173

1 Bals 165

2 Potcoava 8

5,915

1 Balteni 312

2 Brastavatu 18

3 Coteana 345

4 Cungrea 9

5 Dobrun 516

6 Falcoiu 9

7 Ghimpeteni 137

8 Icoana 383

9 Izbiceni 718

10 Oboga 312

11 Sarbii Magura 1,537

12 Schitu 44

13 Sprincenata 98

14 Valeni 26

15 Visina 1,451

C.D./N.B.(2 ex.)

Marin DOBRE

Şef Serviciu Buget,

Nicolaie BUŞOIU

Director Executiv,

Constanţa DUMITRU

PREŞEDINTE

PAUL STĂNESCU

Secretar al Judeţului Olt

Contrasemnează,

TOTAL COMUNE

TOTAL

LOCALITATEA Suma repartizată
Nr. 

crt.

TOTAL ORASE

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2012,

 pentru achitarea arieratelor provenite ca urmare a derulării

Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural 

potrivit Ordonanţei de Guvern nr. 7/2006



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

ANEXA nr. 3

la HCJ nr. 144/16.11.2012

mii lei

7,340

48

1 Piatra Olt 48

7,292

1 Bucinisu 214

2 Colonesti 98

3 Corbu 59

4 Coteana 785

5 Cungrea 47

6 Deveselu 629

7 Dobrun 368

8 Gavanesti 32

9 Izvoarele 2,001

10 Maruntei 29

11 Nicolae Titulescu 1,209

12 Optasi Magura 5

13 Osica de Jos 20

14 Radomiresti 655

15 Sarbii Magura 6

16 Studina 313

17 Teslui 10

18 Tufeni 225

19 Urzica 587

C.D./N.B.(2 ex.)

potrivit  Hotărârii Guvernului nr 577/1997

Marin DOBRE

Şef Serviciu Buget,

Nicolaie BUŞOIU

Director Executiv,

Constanţa DUMITRU

PREŞEDINTE

PAUL STĂNESCU

Contrasemnează,

Secretar al Judeţului Olt

TOTAL COMUNE

TOTAL

LOCALITATEA Suma repartizată
Nr. 

crt.

TOTAL ORASE

unităţile administrativ teritoriale cu resurse turistice 

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2012,

 pentru achitarea arieratelor provenite ca urmare a derulării

Programului privind reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea

drumurilor de interes judeţean şi de interes local, alimentarea cu apă, 

canalizarea şi epurarea apei uzate la sate, precum şi în


